Testemunhas afonso caluo e Steuã domingiz abade de santagãaos e domingos pirez do fornelo e Johã stevez abade daluarelhos e Steuã dominguez vezinho (?) de maçeira e Steuã martjnz do dito cõto (*sic*) e outros Eu gonçalo pirez tabaliom de noso Senhor El Rey no Julgado da maja que Esta... Este estormento escrevy e aqy meu sinal fiz que tal he ✠¹

II

Hec sunt debite que debebat done abbatissa de vairã. In primis petrilino de uilla pine. ix. Mr. et dõne eluire .ij. [Mr]. Stephão suo suprino .i. Mr. et .j.^a saaia. Joham... M.^e perra. .i. medio Mr... pelagius goncaluiz de fornelo .x. Mr. stephano .. M.^e tineia .i. Mr. Martino gonçaluiz de maos (?) .iij. Mr. Ominibus de Moreiróó .ij. Mr. Pelagio ragedo .i. medio Mr.. . Martino gonçalviz clerico .i. Mr. Romerio .vi^o. Mr. et medio et erat M. arie filius et .x. Mr. ubi scit. Martinus gonçalviz et petro de Maia. Johani Martini .j. mr. clerico. Gonsaluo petri de gairi (?) .j. Mr. et Mandavit Mariame et cum frã... done. Stephanie petri ad suas debitas quod ipsa habeat eas in potestate.

Hec est Manda² quam facit abbatissa de uajrã in remedio anime sue in primis quantam hereditatem habebat Mandavit ualeriani et Mandavit suas quintanas cum suis coutis suis suprinis et Mandavit hereditatem de uilla midiana lazaris de barcellis et Mandavit quod de ista hereditate quam Mandavit ualeriani Mandavit quod dona stephania et Maior iohannis teneant duos casales in uita sua nomine de amorin et de souto et non habeant potestatem uendendi nec donandi nec pignorandi sed remaneat monasterio libera hereditas. Et si aliquis ex parte mea uenerit qui hanc factum meum frangere uoluerit non ei concedatur sed habeat Maleditionem in perpetuum et nunquam ueniat in iudicio super eos sed Maledicio semper et Mandavit uestram equam suo habeat Martino goncalvi. et Mandavit unam poldram quam cepit (?) .I. pelaiz et unum poldrum suerio pelaiz canonicos ei iohanni Martini clerico .jam. equam et una uaca cum sua filia .M.^e dona .iij.^{es} uacas et M.^e suerij nutrici .j.^a uaca et .j. Mr. medium pro servicio que michi fecit M.^e salvatori et suis filiabus singulas uacas.

No dorso do pergaminho com algumas notas de musica: ...go maris stella dauid de stirpe puella. Esto. Gloria sit genito patre cum cum (*sic*) seu pneumate santo.³

¹ Cartorio do Vairão, maço 7, n.º 29. Documento difícil de ler por estar apagado.

² Interlinha: Hoc est testamentum.

³ Cartorio de Vairão, maço 7, n.º 28.

FACTOS E NOTAS

Bispos do Porto

Em um dos volumes de manuscritos de Sousa Reis, existentes na Bibliotheca do Porto, encontra-se um catálogo dos prelados portuenses; e nelle se menciona, depois de Thomás de Almeida, que fôra nomeado patriarcha de Lisbôa, um bispo a quem o auctor chama *D. Fr. João Maria*. Acrescenta Sousa Reis, que a única memória que de tal prelado existe é uma carta datada de 15 de maio de 1739, na qual communicando á camara municipal a sua eleição, offerece os seus serviços á cidade do Porto. Porém tal bispo não existiu.